Quintiliano parte de una observación inicial dirigida tanto al alumno o al grupo de ellos como al entorno mismo donde se desarrolló el aprendizaje. También valora el potencial de aprendizaje de los alumnos respecto a la nueva tarea y al análisis de la misma, contando para ello con la ayuda de tres elementos básicos como son: las interacciones que facilitan los adultos, los materiales empleados y el tipo de interacción verbal adecuado. En las situaciones de enseñanza-aprendizaje, también Quintiliano se introduce en el tema de la secuenciación de los contenidos, organizando el currículum y también la secuenciación del tiempo en el aula.

Quodsi nemo reprehendit patrem qui haec non neglegenda in suo filio putet, cur improbetur si quis ea quae domi suae recte faceret

in publicum promit? Atque eo magis quod minora etiam facilius minores percipiunt, et ut corpora ad quosdam membrorum flexus formari nisi tenera non possunt, sic animos quoque ad pleraque duriores robur ipsum facit (Libro I 1. 22)

Quin immo ne primae quidem memoriae temere credendum: repetere et diu inculcare fuerit utilius et in lectione quoque non prope-rare ad continuandam eam uel adcelerandam, nisi cum inoffensa atque indubitata litterarum inter se coniunctio suppeditare sine ulla cogitandi saltem mora poterit. Tunc ipsis syllabis uerba complecti et his sermonem conecere incipiat: incredibile est quantum morae lectioni festinatione adiciatur. Hinc enim accidit dubitatio inter-missio repetitio plus quam possunt audentibus, deinde cum errarunt etiam iis quae iam sciunt diffidentibus. Certa sit ergo in primis lectio, deinde coniuncta, et diu lentior, donec exercitatione contingat emendata uelocitas. Nam prospicere in dextrum, quod omnes praecipunt, et prouidere non rationis modo sed usus quoque est, quoniam sequentia intuenti priora dicenda sunt, et, quod difficillimum est, diuidenda intentio animi, ut aliud uoce aliud oculis agatur. Illud non paenitebit curasse, cum scribere nomina puer, quemadmodum moris est, coeperit, ne hanc operam in uocabulis uulgaribus et forte occurrentibus perdat (Libro I 1. 31-34).

Nuestro autor critica ferozmente a aquellos que se autodenominan «amantes de la sabiduría», ya que no salvaguardan la virtud y las letras, sino que buscan, bajo un falso aspecto, esconder costumbres estragadas. El verdadero orador, para ser denominado sabio, debe reunir además de la elocuencia, las buenas costumbres y trabajar por la ciencia y la facultad de decir; con ello, nuestro autor rechazó el papel de la educación como elemento meramente instrumental, ya que esta venía ordenada para el bien del hombre. Por tanto, se rebela ante la mínima posibilidad de cultivar cualquier aspecto del hombre sin contar con la ética, que debe ayudarlo a emplear la técnica para el buen uso de su buena ciencia.